adlandırılmıştır (Aşkar, 1999: 536).

Halvetiliğin bir tarikat ismi olarak isimlendirimesi ve ortaya çıkışı, XIV. yüzyılın

ikinci yarısında, Hazar denizinin güneybatısında bulunan Geylan bölgesindeki Lahkan’da

doğup büyüyen, Ebû Abdullah Sirâcüddîn Ömer b. Ekmelüdîn el-Halveti (H.800/M1397) ile

olmuştur. İbrahim Zâhid-i Geylânî’nin halifesi olarak Harizm’de irşat faaliyetinde bulunan

amcası Ahi Muhammed Halveti’ye (M.780/H.1378-79) intisap eden Ömer b. Ekmelüddîn

Halveti, amcasının ölümünden sonra irşat makamına geçmiş, daha sonra da Karakoyunlu

medresede müderrislik yaptığını da göstermektedir. Ölüm tarihi ve kabrinin nerede olduğu

kesin olarak bilinmemektedir. Sarf, nahiv alanında yazmış olduğu pek çok eser vardır.

Bunlar;

1- Ezherü’ş-Şürûh: Müellifin, Zencânî’nin El-ʿİzzî fi’t-Tasrîf adlı eserine H.1123/M.

1711 senesinde Ezherü’ş-Şürûh adıyla yazdığı şerhtir. Kendisinin en önemli eseri

olarak kabul edilmektedir. Eserin nüshaları, Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr.

1772, Antalya-Tekelioğlu, nr. 542/2; Konya Bölge Yazmalar Ktp., Isparta-

Uluborlu, nr. 270’de kayıtlıdır.

Ahmediyye tarikatının dört ana şubesinden biridir. Tarikatın silsilesi, Hüsâmeddîn

Uşşakî’nin şeyhi Emîr Ahmed Semerkandî vasıtasıyla Yiğitbaşı Ahmed Şemseddîn’e

ulaşmıştır. Fakat tarikat, Hüsâmeddîn Uşşaki’nin halifelerinden olan Saruhanlı Memican

Efendi (ö. 1008/1599-1600) kanalıyla devam etmiştir. Bu dönemde Aydın Uşşakiliği, Memî

Cân Saruhânî (ö.1008/1599)’nin yanı sıra, tarikatta ikinci pir Seyyid Mehmed Cemâleddin

Uşşakî (ö.1165/1751), Şeyh Ahmed Câhidî (ö.1070/1659), üçüncü pir Abdullah Selâhaddin

Uşşakî (ö.1197/1783) ve Şeyh Ahmed Tâlib-i İrşâdî (ö.1298/1881) tarafından

3

Hüvel Baki

Merkad-ı Şeyh Ekmel

Şah Hulûsi

Nazenin Uşşakî

1285/1868

4

Hu

Kutbul Arifin Gavsül Vasılin Tacül Aşıkın

Sırrı Sultan

Esrarı Cavidan

Hz. Şeyhi Kâmil

Ali Galib Vasfi K.S

1266/1850”

5

Hüvel Baki

M. Zühdȋ Efendinin

Biraderi

Hoca Ali Efendi

1210/1795

Hüvel Baki

Merkad-ı Şeyhül

Ekber

Ali Galib Vasfi

Halvetiyül Uşşakî

1266/1850”

7

Hüvel Baki

M. Zühdȋ Efendinin

Pederi Âlisi

Ahmed Efendi

1184/ 1770”

Uşşakilerin adâb ve erkânı ilk dönemlerde Halvetilerden biraz daha farklıdır. Onların

zikirleri kuûdî zikirdir. Fakat daha sonra tarikatın zikir ve âyin usulleri Halvetiyye’nin diğer

kollarına uyarak devrani olmuştur. İstanbul Uşşaki tekkelerinde durak, cumhur ilahisi, usul

türbenin de, Şeyh Muhammed Zühdî Efendi’nin ölümünden sekiz sene sonra mülki amiri,

kaymakam Halil Bey tarafından inşa edildiği anlaşılmaktadır. Ayrıca türbenin güney

duvarında pencere üstünde bulunan bir diğer kitabede de “Hâcı Baba etdi binâ tarih Fethi

Muḥammed Zühdî ve kutbu’l-Ḥaḳayık türbesin bünyâd sene H.1278/M. 1861″ yazılı

olduğuna göre türbe ilk inşasından sonra, H.1278/M.1861 senesinde Hacı Baba tarafından

tekrar onarılmış olabilir. Türbe içerisinde Uşşaki yolu şeyhi Muhammed Zühdî Efendi,

haricinde hanımı ve çocuklarının mezarları da bulunmaktadır. Türbe, renginin yeşil olması

Bu fenᾱ dünyᾱda irmeğe kimse murᾱd

İrenler irdiler baʿzı baʿzı murᾱd

Bülbül feryᾱd ider bu ḳafesden uçmak

Şimdi gördün irişdi her murᾱd

Merḥȗm ve maġfȗr

Osmᾱn Ḳahyᾱ Oġlı Ḥᾱcı

Muḥammediղ rȗhi içün fᾱtihᾱ

Sene 1263/1846

2.5. Aydın’da Kadiriyyelik

XII. asırda teşekkül etmeye başlayan ve İslam tarikatlarının ilklerinden kabul edilen

Kadirilik tarikatına Muhyiddin Abdülkâdir-i Geylânî vücut vermiş ve tarikat, Irak başta

olmak üzere İslam dünyasının hemen her tarafında yayılmıştır. Anadolu’ya gelişi ise XV.

Tahrir Defteri’nden Aydınoğulları döneminde Ayasuluğ, Tire ve Birgi’de Mevlevihanelerin

açıldığı bilinmektedir.

İlk devirlerde Karamanoğulları ile Ege’de Saruhanoğulları, Menteşeoğulları,

Aydınoğulları gibi beyliklerde yaygın olan Mevlevilik, Osmanlı topraklarına ise II. Murad

tarafından Edirne’de açılan (829/1426) mevlevihâne ile girebilmiş, bunu II. Murad’ın

ümerasından Yahşi Bey’in Tire Mevlevihanesi’ni kurması takip etmiştir. Bu dönemde

Aydın’da da bir Mevlevihane olduğu bilinmektedir. Evliya Çelebi Aydın Mevlevihanesi’ni

“Ramazan Efendi Camii’nin yakınında çarşı içinde bir mevlevihane vardır.

Aydın Mevlevihanesi’ne dair kısa

tarihçe şu şekildedir: “Dergâh H.960/M.1552-53 tarihinde Ramazan Paşa'nm hemşiresi

Sajiye Hanım'm gül bahçesinde te'sîs olunmuş. Horasân'i Ali Dede tarafından. Dergâhm

kurbünde Ramazan Paşa cami-i şerifi vardır. Dergâh çarşı vasatında imiş, 1274 (1857- 58)

tarihinde uukû bulan büyük harikde memleket çarşusı kâmilen muhterik olmuş. Dergâhdan

hiçbir evrak kurtarılamamış, ancak şeyh i esbak Sa'îd Dede'nin evinde bulunanlar

kurtarılmıştır.” Belgenin tanzim tarihinde dergâhın şeyhi de Ahmed Sâkıb Dede’dir

Virmiş tarik-i Halvetiyye bedesti ba-feyz-i Hakk

Bizim Yahya aziz ola o merd-i zu’l-ula

Her bir nev-civan idi ebed yâdına gelmez idi derd

Hayfa ki itdi sarsar-ı bad-ı fena mevt-i iğtila

Sırrı çıkınca harf-i sa tarihine yazdı kalem

Olsun şefi-i ruz-i haşr sultan-ı bezm-i kerbela

Fi 20 Muharrem sene 1296/ 1879

Rızaen’ lillah el Fatiha

2.8.1 Aydınlı Mevlevi Şeyh ve Müritler

Şeyh Lâlî Dede: Mevlevî şairlerden olan Lâlî Dede Aydın, Güzelhisarlıdır.

Babasından kalan mirası bitirdikten sonra Horasânî Ali Dede’nin hizmetine girmiş ve

yanında uzun yıllar hizmet etmiştir. Kaynaklara göre doğuştan dilsiz olan Lâlî Dede,

Nitekim Aydın Vilâyet Sal-

namelerinde Aydın vilâyetine bağlı bölgelerde 152 tekkenin varlığı ve bunlardan 48’inin

Nakşîbendi tarikatına ait olduğu bilinmektedir. Ayrıca Batı Anadolu’da Nakşi tekkelerine

yapılan yardımların yanı sıra maddi sıkıntı içinde olan şeyhlere maaş ödemeleri de

yapılmaktaydı. H.1251/M.1835-1836 tarihli bir belgeden Kuşadası'nda postnişin olan

Nakşibendi tarikatından Şeyh el-Hac İbrahim Efendi'ye geçim darlığı sebebiyle kayd-ı hayat

şartıyla İzmir Emtia Gümrüğü mülteziminin kendi temettuatından zatına mahsus olarak

aylık yüz elli kuruş maaş tahsis edildiğini de öğrenmekteyiz.

Eserlerinden Nakşi tarikatına intisabı olduğu anlaşılmaktadır.

Kaynaklarda ve Kütüphane kataloglarında Mustafa b. Bekir Güzelhisari’ye ait yalnızca iki

eser tespit edilmiştir. Bunlardan birisi irabla ilgili, diğeri de besmelenin şerhiyle ilgilidir;

1- Muribu’l-Avâmîl: Mustafa b. Bekir Güzelhisari Muribu’l Avâmil’i 1129/1717

yılında telif etmiştir. Bu nüshaların ferağ kaydında yazılmıştır. Avâmil

kitaplarının amacı; bu dili bilmeyip öğrenmek isteyenlere yardımcı olmaktır.Bu

eserde de amaç,. ‘Avâmil’i okuyanların ‘Avâmil’i daha iyi kavramaları, irabı

daha iyi anlayıp irab yapabilmeleri istenmiştir. Eser üzerine, Ayşe Gül

Memleketinde yedi sekiz yıl kadar ilim tahsil ettikten sonra Kahire’ye gitmiş ve Ezher’de

uzun yıllar öğrenim görmüştür, hanefi mezhebine mensuptur (Yavuz ve Özen, 1972: 112).

Nakşibendî seyyidlerinden Abdullah Dehlevî’nin baş halifelerinden olup

H.1267/M.1850’de, Mekke’de vefat eden Hindli Muhammed Can Efendi’den hilafet

almıştır. H. 1285/M.1868’ de memleketi olan Ödemiş’te vefat eden Hâcı Halîl Hilmi

Efendi’nin halifesidir. Ayrıca Şeyh Muhammed et-Tûnisî, Zeynüddin el-Mekkî, Muhammed

es-Senûsî’den gibi âlimlerden de icazet almıştır. Eserleri;

1- Hazînetü’l-Esrâr ve Celîletü’l-Ezkâr: Eserde Kur’ân-ı Kerîm’in ve bazı sûrelerin

12’li Hece Ölçüsü

Yazı çeşidi: Celî Sülüs

Bir nev-civᾱnın

Merḳadidir bu mezᾱr

Ḥak ile yeksᾱn eyledi tenin rüzgᾱr

Merḥȗm Süleymᾱn

Rȗḫuna Fᾱtiḫa

Sene 1130/1718

17

Yazı çeşidi: Celî Sülüs

El-Merḥȗm

El-Ḥᾱc Muḥammed

Rȗḥiçün Fᾱtiḫa

Sene 1128/1717

Tarikat Mensubu Kişilere Ait Olan Mezar Taşlarındaki Kimlik Bilgileri Dizini

Mensup Olduğu

Tarikat
Erkek İsimleri

Soy ve Aile

Adları

Pȃye, ünvȃn,

sıfat

Akrabalık

Terimleri
Mesleği, Görevi Yer Adları

Ölüm Tarihi

Hicri/Miladi
NO

Halveti 1

Halveti Muhammed 1161/1750 2

Uşşaki 3

Uşşaki Şah Hulûsi Nazenin Uşşaki 1285/1868 4

Uşşakȋ
Hz. Şeyh-i Kȃmil

Ali Gȃlib Vasfi
Kutbul Arifin 1266 /1850 5

Uşşakî Ali
Zühdȋ Efendinin

Biraderi
Birȃderi Hoca 1210/ 1795 6

Uşşakî Ali Gȃlib Vasfi Şeyhül -Ekber 1266/1850 7

Uşşaki Ahmed Efendi

M. Zühdi

Efendinin Pederi

Âlisi

1184/1210 8

Uşşaki
Muhammed

Zühdi
9

Sinan Dede 10

Bektaşȋ Muḥammed
Osmȃn Ḳahya

Oġlı
Hȃcı Oġlı 1263/1847 11

Kadiriyye ʿᾹ’ἷşe Ḫᾱtȗn 1173/ 1759 12

Rıfȃȋ Muḥammed Ḥȃcı Veli Oġlı Oġlı 1176/1762 13

Maʿrifi Ali Ferdi Baba 14

Mevlevȋ Yahyȃ
Rıdvᾱn Aġᾱnıղ

oğlu
Oġlı Girid-i Ḳandırevi 1266/1850 15

Melȃmȋ Süleymȃn 1130/1718 16

Melȃmȋ Muḥammed El-Ḥȃc 1128/1717 17

Melâmi

Receb Şerἷfiղ

Onıղcı

Kerἷmesi

18